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Solig höstresa till Småland för SPF Seniorerna  
Drygt 50 ressugna seniorer från sju olika föreningar nappade på SPF Skaras erbjudande om att dra 
söderut för att lära känna valda delar av Småland och dess företagsamma inbyggare. 

Första målet var världsomfattande Ikea i Älmhult och dess nostalgiframkallande museum. Ett 
rekorderligt museum, helt i Ingvar Kamprads anda. 

 

  

 

 

 

 

 

Genomtänkt, finurligt och rättframt. Den entusiastiske guiden berättade om hur gossen Ingvar som 
6-åring började packa om och sälja tändstickor. Resten är en lång historia som blivit global med 450 
varuhus och 200 000 anställda.                   

Ingvar Kamprad satte sitt bomärke på företaget genom 
initialerna i sitt namn, hemgården samt byn. I och K var givna 
sedan följde Elmtaryd  samt Agunnaryd = Ikea. År 1958 
öppnade han så det första varuhuset och detta på 
hemmaplan i Älmhult.  Tvärs emot alla råd om att etablera 
sig närmare en större stad. Kamprad insåg nämligen att det 
framväxande folkhemmet med bättre och större bostäder 
samt tillgång till egen bil innebar nytt beteende. Det första 
varuhuset är idag platsen för museet. Vid rundvandringen var 
det många minnen som väcktes för de gästande 
skaraborgarna. Ett par från Varnhem berättade om hur de 
som unga och nyförlovade år 1970 styrde kosan till Älmhult 
för att skaffa sitt första bohag. ”Vi har faktiskt fortfarande 
kvar en del av de möblerna”. 

 

 

 

 

De skaraborgska besökarna på Ikea-museet fick sig 
en personlig tidsresa plus insikt i hur egensinnigt 
tänkande kan leda till global framgång. 
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Efter lunch, somliga såg till att mumsa i sig de klassiska Ikea-
köttbullarna som för övrigt tillverkas på Dafgårds i Lidköping, 
styrde Susanne bussen mot Växjö. Där väntade besök på 
Smålands museum och guidning i Utvandrarnas hus. 
Utställningen: Det nya landet – Drömmen om Amerika, 
levandegör genom foton, brev och personliga föremål olika 

öden.  

 

 

 

Utställningens 
pedagogiska uppbyggnad 
visar också varifrån de 
drygt 1, 3 miljoner 
svenska emigranterna 
kom, vägen över haven 
och var de sedan 
hamnade i USA. Några 
nådde aldrig målet, blev 
bortsorterade vid 
ankomsten och 
hemskickade. Andra mötte ödet genom en bokad biljett på 
Titanic år 1912. På listan över omkomna svenskar finns bland 

andra 25-årige tapetseraren Kurt Arnold Gottfrid Bryhl från Skara.  

Som avrundning på den första Smålandsdagen hanns ett besök med i Växjö domkyrka. En ljus, 
välkomnande och uråldrig kyrka. Dock ombyggd och yngre än Skara domkyrka som räknas som 
Sveriges äldsta domkyrka. Inredningsmässigt är glasriket och dess konstnärliga rikedom märkbar, 
inte minst genom altarskåpet signerat Bertil Vallien. Resans busskörande guide, Susanne, 
berättade om en Skara-koppling genom ljuskronorna och Gelbgjuteriet i Skara.  

 

Drygt 1,3 miljoner svenskar tog under 1800- och 
1900-talet vägen över Atlanten med drömmen 
om det nya landet. Resegruppen från Skaraborg 
tog vägen till Utvandrarnas hus i Växjö. 

 
En kunnig och entusiastisk guide innebar att 
utställningen; Det nya landet – Drömmen om 
Amerika, blev en tankeväckande historielektion. 
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Dag 2 

Efter en god natts sömn och en god frukost så anträdde vi vår resa vid nio-tiden på fredagen mot 
Lessebo. För övrigt utsedd till Sveriges i särklass stenrikaste kommun. Vår avsikt var att besöka det 
ursprungliga handpappersbruket, bildat 1719, som delvis fortfarande är i drift med gammal 
utrustning och kunskap.  

 

Från början så var det ett Järnbruk som anlades på platsen 
redan 1650. Den verksamheten övergick sedermera i ett 
finpappersbruk som fortfarande är i full drift trots flera ägare 
och t.o.m. konkurser. Vårt besök omfattade bara den 
hantverksmässiga delen, som vi tack vare mycket kunniga 
guider fick en bra inblick i. Tidigare ägare på 16 och 1700-talen 
var på sin tid föregångare vad gäller omsorg om arbetare, så 
som barnmorska och ordnad skolgång för barnen. Det som nu 
produceras är företrädesvis exklusivt skriv- och akvarellpapper. 
Våra guider avtackades på sedvanligt sätt med kraftfulla 
applåder.  

 

 

Nu fortsatte vår färd mot vårt sista besöksmål 
Kosta glasbruk. Påpassligt nog så ankom vi lagom 
till lunch. Eftersom vi var ganska många, så 
indelades vi i två lika stora grupper, varav den ena 
gick till en mycket intressant och givande 
demonstration av glasblåsning. Två skickliga 
glasblåsare, plus en guide, som under hela 

processen 
berättade om 
varje steg, när 
det framför våra 
förvånade ögon tillverkades en vas, en tillbringare och ett 
glasäpple.  

Efter cirka en timme så bytte våra 
grupper med varandra och dom, något 
hungriga, kunde avnjuta en god lunch i 
den stora gallerian, som består av en 
enorm klädoutlet och givetvis dito glas. 
Gott om tid fanns för diverse shopping 
och sightseeing på t.ex. det berömda 
Glashotellet med tillhörande mycket unika glasbar.  
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Vi halv fyratiden så anträdde vi vår hemresa i vår mycket bekväma buss som framfördes av vår 
synnerligen duktiga chaufför Susanne på Bengts Resor. Vid ankomsten så tackades givetvis hon 
med kraftfulla applåder.  Även valda delar ur SPF Seniorerna Skaras programkommitté tackades för 
en väl organiserad resa.  

Jonas Abrahamsson  

 

 

 

 

 


